
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Servizio Bilancio e finanze 

 

Reg. Gen. N. 120 del 22/08/2024 

DETERMINAZIONE n. 71 del 22/08/2024 

 

 

 

OGGETTO: 

Acquisto  libri di testo scuola primaria  A.S.  2024/2025. Provvedimenti. CIG 

B2D3250160          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rosetta Carlomagno 

_______________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90; 

Visto il combinato disposto degli artt. 107, comma 2 e 109 comma 2 del predetto Decreto legislativo; 

Viste le deliberazioni: 
− la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione Nota Di Aggiornamento Al Documento Unico Di Programmazione 
(Dup) - Periodo 2024-2026 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. N. 267/2000); 

−  la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 20.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 (Art. 151 D.Lgs. 267/2000 E 
Art. 10 D.Lgs. 118/2011); 

−  la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 18.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo Di Gestione 2024-2026; 

Letto e richiamato: 
- il regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con 
Deliberazione  di Giunta comunale  n. 64/2008, come modificato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 31 del 06/04/2018;  
- il decreto sindacale n. 06/2024 del 16/07/2024, con il quale si attribuiva alla 
sottoscritta la responsabilità dell’Area Amministrativa ed Economico Finanziaria;  

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante le disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione nelle scuole di ogni ordine e grado; 

Vista la legge 23 dicembre 1998, n. 448 (finanziaria 1999) ed in particolare l’art. 27, comma 1, 

sulla fornitura gratuita dei libri di testo;  

Visto il D.P.R. n. 616 del 1997 che attribuisce ai Comuni le funzioni per l’assistenza scolastica, tra 

cui la fornitura gratuita dei libri di testo scolastici agli alunni della Scuola Primaria; 

Dato atto che il Comune deve effettuare tale fornitura per tutti gli alunni residenti a Trivigno che 

frequenteranno per l’anno scolastico 2024/2025 la Scuola Primaria;  

Vista la Nota MIM n. 6740 del 15.02.2024 avente ad oggetto “Adozione dei libri di testo nelle 

scuole di ogni ordine e grado – anno scolastico 2024/2025”;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 73 dell'11 aprile 2024 con il quale 

sono stati stabiliti, per l’anno scolastico 2024/2025, i prezzi di copertina relativamente ai libri di 

testo per la scuola primaria; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrarre, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di assumere apposito impegno di spesa per la fornitura dei libri di testo a favore degli 

alunni residenti che frequentano per l’anno scolastico 2024/2025 la Scuola Primaria; 

Preso atto dell’elenco e dei quantitativi dei testi occorrenti comunicati dall’Istituzione scolastica in 

particolare: 

CLASSE ALUNNI 

2^ 8 

3^ 1 

4^ 3 

5^ 2 

 

Considerato che necessita acquistare i testi, onde evitare disfunzione nello svolgimento delle 

attività   scolastiche; 

Visto il preventivo prot. 3179 del 20/08/2024 dell’importo complessivo di € 499,29  della società 

SUD’ALTRO s.r.l, con sede in Potenza Via Nazario Sauro n. 58 p.iva 01630250767; 

Ritenuto opportuno procedere a formalizzare gli affidamenti del servizio di che trattasi alla società 

sopra indicata, impegnando alla stessa la somma di € 499,29; 

Acquisite la documentazione accertante la regolarità contributiva dell’operatore  ditta 

SUD’ALTRO Reti e Comunicazione s.r.l, con sede in Potenza Via Nazario Sauro n. 58 p.iva 

01630250767 avente protocollo Numero Protocollo INAIL_44025715 Data richiesta 06/06/2024 

Scadenza validità 04/10/2024; 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010 n. 

136, è stato generato il CIG B2D3250160; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

Preso atto del parere di regolarità contabile e copertura finanziaria resa dal Responsabile del 

Servizio; 

DETERMINA  

Di richiamare  la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

Di evidenziare, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

-a) l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento della fornitura dei libri di testo agli alunni della 

scuola primaria, relativamente all’anno scolastico 2024/2025; 

-b) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

-c ) l’ammontare dell’appalto è pari a una somma complessiva di € 499,29 (Iva esente); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

di affidare alla società SUD’ALTRO Reti e Comunicazione s.r.l, con sede in Potenza Via Nazario 

Sauro n. 58, p.iva 01630250767, la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria, 

relativamente all’anno scolastico 2024/2025; 

di impegnare a favore della società SUD’ALTRO s.r.l, con sede in Potenza Via Nazario Sauro n. 

58, p.iva 01630250767 la somma complessiva di € 499,29;  

di dare atto che ai fini ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 13 agosto 

2010 n. 136, è stato generato il CIG B2D3250160; 

di imputare la somma complessiva di € 499,29 sul bilancio di previsione 2023/2025, competenza 

2023 Miss. 04, Prog.07,  Tit. 1, Macroaggr. 104 Cap. 01514, C.C. 300/303, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

di demandare a successivo provvedimento la liquidazione e pagamento a prestazione avvenuta 

previa presentazione di regolare documento giustificativo; 

di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi ai sensi del D. lgs. 

33/2013  e D. Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

di dichiarare i qualità di RUP  del presente procedimento, l’assenza di conflitto di interesse; 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000; 

di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i conseguenti adempimenti 

contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e int.; 

la presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni e pubblicata 

integralmente all’albo pretorio on line di questo Comune. 

 

 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA ED 

ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to:  Rosetta Carlomagno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sullo schema di determinazione retro iscritto si appone, ai sensi dell’art. 183, comma sette, del DS.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, il “visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.   

 

Trivigno  lì, 22/08/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 22/08/2024 al giorno 06/09/2024. 

 

Trivigno lì,  22/08/2024  

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Rosetta Carlomagno 

 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Trivigno, lì 22/08/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Rosetta Carlomagno 

 


